
PDEL-92-2022
UFFICIO ANTICORRUZIONEDELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione dell’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 – 2024
IL DIRETTORE GENERALE

Su  conforme  proposta  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della Trasparenza; Vista la L. n. 190/2012, modificata ed integrata dal D.Lgs. n. 97/2016;Preso atto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 176 del 29/03/2021 è stato approvato il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-2023, elaborato in considerazione del perdurare della pandemia da Covid19 e delle particolari condizioni  nelle  quali  l’Azienda  aveva  dovuto  operare  anche  in  tema  di  prevenzione  della corruzione;Visti  i  Piani  Nazionali  Anticorruzione  (PNA)  approvati  dall’Autorità  Nazionale Anticorruzione (ANAC), tra cui il PNA 2019, approvato con Del. ANAC n. 1064 del 13/11/2019, e il  “quadro delle fonti normative e delle delibere sopravvenute e rilevanti rispetto alla originaria approvazione del piano triennale” approvato dal Consiglio di Anac, nella seduta del 21/07/2021;Evidenziato che la Direzione Generale con mail del 16/03/2022 ha trasmesso gli obiettivi strategici e le finalità da perseguire in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza per il triennio 2022 - 2024;
Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 214 del 27/04/2022



Dato atto che l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito nella Legge n.113/2021 prevede che le PP.AA.,  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno,  adottano,  pubblicano sul  sito  dell’ente  e  invaino al Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  un  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) all’interno del quale dovranno confluire i seguenti piani:- Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - Piano della performance- Piano per il lavoro agile (POLA)- Piano per la parità di genere.Atteso  che  l’articolo  1,  comma  12,  del  decreto  legge  30  dicembre  2021  n.  228 (Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi), convertito nella legge 25 febbraio 2022 n. 15,  nelle  more  dell’approvazione  del  DPR  che  abroga  le  disposizioni  sull'adozione  dei  piani destinati a essere assorbiti dal PIAO, ha modificato il D.L. 80/2021 prevedendo che la scadenza del termine per l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione venga differita di 120 giorni rispetto al termine di approvazione dei bilanci;Rilevato che, tuttavia, non è stata prevista alcuna disposizione espressa in relazione alla proroga della data di scadenza prevista dalla L. 190/2012 e s.m.i. per l’adozione e la pubblicazione del PTPCT e che ANAC con Deliberazione n. 1/2022 e con comunicato pubblicato il 12 gennaio 2022, ha differito la scadenza per la presentazione del P.T.P.C.T. 2022-2024 al 30 aprile 2022;Considerato pertanto opportuno e necessario procedere all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022 – 2024 entro il 30 aprile 2022, dando atto che qualora non intervengano ulteriori modifiche normative, il P.T.P.C.T. confluirà nel Piano Integrato (PIAO);Vista ed esaminata la proposta di aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 – 2024 predisposta dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;Ritenuto  di  approvare  il  documento  denominato  Piano Triennale  di  Prevenzione della Corruzione  e  della  Trasparenza  2022  –  2024  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del presente provvedimento (allegato A);

Pag. 2



Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;Vista la L. 06 novembre 2012 n. 190 e s.m.i;Vista la Del. ANAC n. 1064 del 13/11/2019 (PNA 2019);Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i;Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97;Visto il Decreto legge 30 dicembre 2021 n. 228;Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i;Vista la L. R. 8 febbraio 1995 n. 10 e s.m.i;Vista la L. R. 07 dicembre 2006, n 41 e s.m.
D E L I B E R A

1. di  approvare  e  adottare  il  documento  denominato  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);2. di dare atto che qualora non intervengano ulteriori modifiche normative, il Piano Anticorruzione confluirà nella sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del nuovo Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);3. di  dare  atto  che,  su  proposta  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della Trasparenza, il Piano potrà essere modificato qualora fossero accertate significative violazioni delle  prescrizioni  ovvero  quando  intervenissero  mutamenti  nell'organizzazione  o  nell'attività dell'amministrazione;4. di  disporre la pubblicazione del presente atto,  dell’allegato A) costituito  dal  P.T.P.C.T.  e  sue allegati, quali parti integranti e sostanziali, nella sezione “Amministrazione Trasparente”/sotto-sezioni “Disposizioni  generali”  e “Altri  contenuti”  del sito web dell’Asl3 tempestivamente e comunque non oltre un mese dall’adozione;5. di dare atto che il Referenti della Prevenzione della Corruzione, il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario e il Direttore Sociosanitario provvederanno ad assicurare l’applicazione del presente P.T.P.C.T. per gli ambiti di rispettiva competenza;6. di  trasmettere  il  presente  atto  all’O.I.V  per  le  verifiche  previste  dall’art.  1  c.  8  della  L.  n.190/2012.,  al  Comitato  Misto  Consultivo,  al  Collegio  Sindacale  e  a  tutti  i  dipendenti dell’Azienda; Pag. 3



7. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri per l’Asl3;8. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;9. di dare atto che la presente deliberazione è composta di n.4 pagine e di n. 1 allegato di 285 pagine per un totale di 289 pagine.
IL DIRETTORE GENERALE(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)(o suo sostituto)II DIRETTORE AMMINISTRATIVO(Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO)(o suo sostituto) IL DIRETTORE SANITARIO(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)(o suo sostituto)IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)(o suo sostituto)Il Responsabile UFFICIO ANTICORRUZIONEDott.ssa Silvia Simonetti(o suo sostituto) Il Responsabile del ProcedimentoRoberto Capurro(o suo sostituto)Vistoper la verifica della regolarità contabileIL DIRETTORES.C. BILANCIO E CONTABILITA’(Dott. Stefano GREGO)(o suo sostituto)

Pag. 4


	D E L I B E R A

